
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria  di I e II grado 

Responsabili del procedimento: Consolata Bagalà 

Alessia Bilucaglia 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità 
ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca 
e di abilitazione dei docenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 
2019, n. 159 e, in particolare, l'articolo 1; 

Visto il Regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Visto  l'articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante «Misure urgenti 
connesse all'emergenza da COVID- 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali»; 

Visto l'articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante "Disposizioni 
urgenti in materia di termini legislativi", convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
febbraio 2022, n. 15, che prevede la proroga dell'applicazione della procedura 
prevista dall'articolo 59, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, per le assunzioni 
riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine e grado per l'anno 
scolastico 2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima fascia delle 
graduatorie provinciali per le supplenze riservate ai docenti in possesso del titolo di 
specializzazione su sostegno, di cui all'articolo 4, comma 6 bis, della legge 3 maggio 
1999, n. 124; 

Vista il decreto del Ministro dell'istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante «Procedura 
straordinaria in attuazione dell'articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 
maggio 2021, n. 73»; 

Visto il D.M. n. 119 del 15 giugno 2023, recante “Procedura straordinaria in attuazione 
dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44”; 

Vista l'ordinanza del Ministro dell'istruzione 16 maggio 2024, n. 88, recante «Procedure di 
aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 
6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative 
supplenze per il personale docente ed educativo »; 

Visti il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, e, in particolare, l’articolo 14, comma 
1, lettera c-bis); 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 giugno 2024, n. 111, recante 
“Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del 

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009094 - 06/08/2025 - VII.1 - E



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria  di I e II grado 

Responsabili del procedimento: Consolata Bagalà 

Alessia Bilucaglia 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

2 

 

decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 
2024, n. 56” 

Visto il decreto ministeriale, n. 26 del 19 febbraio 2025, recante “Costituzione degli elenchi 
aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed 
educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 
e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti 
della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso 
i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 157048 del 9/7/2025 
inerente alle Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 
docente, educativo ed A.T.A. ed in particolare il punto 1. Personale docente: 
conferimento di contratti a tempo determinato finalizzati al reclutamento a tempo 
indeterminato (procedure di cui all’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 
aprile 2023, n. 44); 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 154209 del 7 luglio 2025, 
con oggetto “Procedure di assunzione a tempo indeterminato del personale docente. 
Obbligo di accettazione” (avviso pubblicato sul sito istituzionale di questo ufficio e in 
tutte le pagine riferite alle procedure concorsuali e nell’area reclutamento personale 
docente) è previsto l’obbligo di accettazione espressa della sede assegnata all’esito 
dell’istanza telematica di espressione delle preferenze di sede; 

Visto il decreto ministeriale prot. n. 137 dell’11 luglio 2025 di autorizzazione per le 
assunzioni a tempo indeterminato di personale docente per la scuola dell’infanzia, 
primaria, secondaria di primo e secondo grado, da effettuarsi per l’anno scolastico 
2025/26; 

Visto l’allegato A al suddetto D.M. relativo alle istruzioni operative finalizzate alle nomine 
in ruolo per l’anno scolastico 2025/26, e l’allegato B contenente i prospetti recanti il 
contingente ripartito a livello regionale; 

Considerato che il contingente regionale assunzionale effettivo assegnato alla regione Piemonte 
è pari a n. 3.890 posti, come risulta dall’allegato B sopra citato; 

Visto il Decreto del Direttore Regionale dell’U.S.R. Piemonte, prot.12800 del 15/07/2025, 
con il quale è stato determinato il contingente provinciale di posti comuni e di 
sostegno del personale docente di scuola statale dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 
di primo e secondo grado, per l’a.s. 2025/26, nella regione Piemonte; 

Considerato che, come da indicazioni presenti nell’Allegato A del DM 137/2025, relativamente 
alle assunzioni riferite all’anno scolastico 2025/2026, i posti di sostegno vacanti e 
disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente 
e rappresentate ai punti precedenti sono assegnati con contratto a tempo concessa 
ai sensi dell’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai docenti inclusi a pieno 

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009094 - 06/08/2025 - VII.1 - E



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria  di I e II grado 

Responsabili del procedimento: Consolata Bagalà 

Alessia Bilucaglia 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

3 

 

titolo nella prima fascia delle GPS o negli elenchi aggiuntivi alla prima fascia per i 
posti di sostegno. Per la disciplina di tali nomine trova applicazione il decreto 
ministeriale n. 111 del 6 giugno 2024. L’apertura delle istanze finalizzate alla 
partecipazione alla fase interprovinciale determina l’impossibilità a procedere con 
ulteriori scorrimenti provinciali in caso di rinuncia degli aspiranti già individuati; 

Considerate le operazioni di nomina in ruolo effettuate sui posti di sostegno per i candidati inseriti 
nelle GM e nelle GAE per la provincia di Torino; 

Vista la nota di Questo Ufficio, prot. 12038 del 31/07/2025, con il quale sono state 
pubblicate le Graduatorie provinciali di I Fascia per le supplenze per i docenti di ogni 
grado e ordine di scuola; 

Vista la nota di Questo Ufficio, prot. 12191 del 01/08/2025, con il quale è stata ripubblicata
le Graduatoria provinciale di I Fascia per le supplenze per la classe di concorso ADSS;

Vista la nota di Questo Ufficio, prot. 12361 del 05/08/2025, con il quale è stata ripubblicata
le Graduatoria provinciale di I Fascia per le supplenze per la classe di concorso ADSS 

Visto il decreto n. 13833 del 31/07/2025 con il quale il Direttore Generale dell'USR 
Piemonte attribuisce il contingente per l'anno scolastico 25/26 per la procedura 
finalizzata al reclutamento del personale docente di cui all’articolo 5, commi da 5 a 
12, del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44 convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 giugno 2023, n. 74 ed al relativo Decreto Ministeriale del 6 giugno 2024, n. 111, 
attribuendo, nello specifico a questo ambito territoriale un totale di 444 posti e 
precisamente 46 per Infanzia, 332 per Primaria, 0 per il primo grado e 66 per il 
secondo grado; 

Valutate le istanze inoltrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma “POLIS Istanze- online” 
predisposta dal Ministero dell’Istruzione, entro il termine indicato del 30 luglio 2025;

Fatto salvo il potere riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 
emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte 
decisioni giurisdizionali; 

Viste Le disponibilità dei posti pubblicate sul sito di questo Ambito territoriale; 
Visto il disposto dell’articolo 2, comma 2, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, recante 

“Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026”, che ha 
introdotto il comma 3-quater all’art. 399 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 
- Testo Unico testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado, il quale prevede che “i docenti della scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria, a qualunque titolo destinatari di nomina a tempo 
indeterminato su ogni tipologia di posto ovvero di nomina a tempo determinato ai 
sensi dell'articolo 13, comma 2, e dell'articolo 18-bis, commi 4 e 5, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59, accettano l'assegnazione della sede scolastica 

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009094 - 06/08/2025 - VII.1 - E



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria  di I e II grado 

Responsabili del procedimento: Consolata Bagalà 

Alessia Bilucaglia 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

4 

 

ovvero rinunciano alla stessa entro cinque giorni dalla data di assegnazione della 
sede scolastica e, in caso di assegnazione a decorrere dal 28 agosto, comunque entro 
il 1° settembre dell'anno scolastico di riferimento. La mancata accettazione della 
sede scolastica nei termini indicati al primo periodo è considerata d'ufficio come 
rinuncia alla nomina e determina la decadenza dall'incarico conferito, e, 
conseguentemente, la cancellazione dalla graduatoria dell'insegnamento per il 
quale la nomina è stata conferita. […]” 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 154209 del 7 luglio 2025, 
con oggetto “Procedure di assunzione a tempo indeterminato del personale docente. 
Obbligo di accettazione” (avviso pubblicato sul sito istituzionale di questo ufficio e in 
tutte le pagine riferite alle procedure concorsuali e nell’area reclutamento personale 
docente) che, fornendo istruzioni operative in merito all’applicazione del sopracitato 
disposto normativo, precisa che il candidato dovrà espressamente dichiarare la 
volontà di accettare la sede assegnata, servendosi di una specifica funzione messa a 
disposizione dal sistema informativo e raggiungibile da un apposito link contenuto 
nella lettera di notifica dell’assegnazione; 

Considerata la comunicazione pervenuta dagli Uffici centrali relativamente alla necessità di 
rielaborare il turno di nomina dello scorso 01/08, a seguito delle verifiche tecniche 
apportate dal gestore informatico; 

 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni in premessa si pubblica la graduatoria dei destinatari della proposta di assunzione 
a tempo determinato finalizzata al reclutamento a tempo indeterminato (procedura di cui 
all’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 ed al relativo Decreto Ministeriale del 6 giugno 2024, n. 111), con 
decorrenza 01 settembre 2025 per l’a.s. 2025/26, ed assegnati alla sede indicata accanto a ciascun 
nominativo, come risultante dai file allegati che sono parte integrante del presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento annulla e sostituisce integralmente il precedente Decreto, prot. 12192 
del 01/08/2025, così come precisato nelle premesse. 
  
Si sottolinea nuovamente che le comunicazioni di accettazione degli interessati dovranno pervenire 
inderogabilmente entro cinque giorni dalla data di assegnazione della sede scolastica unicamente 
tramite il link contenuto nella lettera di notifica dell’assegnazione. Le comunicazioni di 
accettazione presentate con modalità diverse non saranno prese in considerazione. La mancata 
accettazione della sede scolastica nei termini sopra indicati è considerata d'ufficio come rinuncia 

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009094 - 06/08/2025 - VII.1 - E



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria  di I e II grado 

Responsabili del procedimento: Consolata Bagalà 

Alessia Bilucaglia 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

5 

 

alla nomina e determina la decadenza dall'incarico conferito, e, conseguentemente, la 
cancellazione dalla graduatoria dell'insegnamento per il quale la nomina è stata conferita. 
 
I Dirigenti Scolastici delle sedi di destinazione, in occasione della stipula del contatto di lavoro, 
dovranno:  
1) adempiere ai controlli previsti dall’OM n. 88/2024;  
2) inserire nel contratto individuale di lavoro, qualora si tratti di immissione in ruolo con riserva, la 
clausola risolutiva espressa. 
Si precisa che, per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale 
e sensibile che concorra alla costituzione delle stesse. Tali dati possono essere visualizzati da ciascun 
docente sul sito MIM nella sezione Istanze on Line.  
L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della Legge n. 241/90, la possibilità di attivare i 
provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. Agli aspiranti docenti, a seguito 
dell’assegnazione dell’incarico a TD di cui al presente provvedimento, è precluso il conferimento 
delle supplenze di cui all’articolo 2, comma 5, lettere a) e b) dell’Ordinanza Ministeriale 88/2024, 
anche per altra classe di concorso o tipologia di posto.  
Per quanto qui non previsto si rimanda alle disposizioni ministeriali in materia. 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo UST con valore di notifica ad ogni 
effetto di legge; è altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i conseguenti adempimenti.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni.  
La pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale di questo Ufficio sostituisce qualsiasi 
forma di comunicazione e ha valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 
 
 
 

Il Dirigente   
Tecla RIVERSO  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

 

All’Albo 
Al sito web dell’Ambito Territoriale di Torino 

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009094 - 06/08/2025 - VII.1 - E


		2025-08-05T14:14:55+0200
	Tecla Riverso


		2025-08-05T14:21:55+0200
	protocollo




